CAP. XXXIV.
Rescriptum, impetratum eontra hominem alicuius dioecesis,non extenditur

ad hominem eiusdem nominis alterius dioecesis.

Idem Decano et Magistro G. Canonico
L e o di e n s i 1.

Significante V.2' nos noveritis3 accepisse, quod, quum
R. contra V. Remensis dioecesis super qUibusdam pannis et
aliis" ad iudices literas impetrasset, idem V. exci iendo
proposuit, quod, quum idem non-de Remensi, sed e Leo
diensi dioecesi exsisteret, per humsmodi literas, quum de
dioecesi Leodiensi non facerent ali uam mentionem, con
veniri de iure non poterat, nec debe at. Et quia exceptio
nem huiusmodi admittere denegarunt, nostram audientiam
appellavit. Ideoque mandamus, quatenus, SI est ita, revo
cato in irritum, etc.

CAP. XXXV.
Per rescriptum, impetratum eontra homines dioecesis, non possunt con

veniri homines civitatis.

Idem Priori sancti Laudinensis, et Succentori
Rothomagensil.

Rodulphus2 clericus, rector ecclesiae sanctiChristoPhori
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de civitate Sagiensia sua nobis insinuatione monstravit,
quo , quum magister R. eum per uasdam literas, contra
episc0pum Sagiensem et quosdam ios Sagiensis dioecesis

super reditibus et rebus aliis impetratas a nobis, coramiu icibus super eadem ecclesia per generalem clausulam:
,, quidam alii" convenisset,idem rector proposuit exci iendo,
quod, quum esset de civitate Sagiensi, et sub eadem c ausula
nullus de civitate ipsa intelligitur" inclusus, conveniri non

poterat er eandem. Et quia dicti iudices exceptionemuiusmo i recusarunt admittere, nostram audientiam ap
llavit. Ideoque mandamus, quatenus, si est ita, revocetis

in imtum, etc.
CAP. XXXVI.

Si convenieadus per clausulam moriatur re integra, successor conveniri
n n p test.

Idem Abbati sancti Iacobil.
Significavit nobis comitissa Namutensis", quod, uum

mortuo comite fratre suo ipsa in eius successerit comitatu,
G. et B.3 per quasdam literas apostolicas4 contra Tullensem

episcopum et ccliuosdamalios clericos et laicos impetratas,eam coram iu icibus, ad quos obtentae fuerant-'", super

äuadam summa pecuniae, quam eidem fratri suo se mutuasseicebant, per il am generalem clausulam: ,,quidam alii,"
quia in praedicto comitatu successerat, convenerunt. Ex

cipiente itaque procuratore suo, quod, quum adhuc fratereiusdem mu ieris viveret, quando eaedem literae impetratae
fuerunt, nec per ipsas, dum viveret, fuerat ad iudicium evo
catus, earum auctoritate non poterat conveniri. Et quia
iudices exceptionem non admittebant ipsius, nostram au
dientiam appellavit. (Et infra:) ideoque mandamus, qua—
tenus, si est ita, revocato in irritum, etc.

0 AP. XXXVII.
Non valent literae exsecutorlae, in quibus impetrans falso dixit, monitorias

praecessisse.

Idem Abbati sancti Victorisl.
Ex insinuatione episcopi Ambianensis accepimus, quod

I. clericus super eius provisione ad ipsum praeceptorias, et
postmodum ad vos2 exsecutorias contra eum literas iin—
petravit. (Et infra:) Quocirca mandamus, quatenus, si
nullae monitoriae super hoc praecesserint, exsecutoriis
supersedeatis eisdem, dummodo eaedem exsecutoriae de
monitoriis fecerint mentionem; alioquin in exsecutionis nc
gotio iuxta directum ad vos pro ipso mandatum ratione
praevia procedatis.

CAP. XXXVIII.
Cesssntibus clausulis in dubio Papa non intendit gravare eundem coll.-i
torem super provisione duorum; idee seeundus impetrans repellitur, nive
primus exspectet, sive sit iam gratiam consecutus. Lloc dicit secundum

intellectum Gloss.

Idem Noviensiï' Episcopo.
Mandatum apostolicum ad te directum, ut magistrum

S. faceres in canonicorum recipi et in fratrem Nov-iensisï'f
ecclesiae, si pro alio ibidem non scripsimus, qui huiusmodi
gratiam prosequatur3, alio iam beneficnim per nostras literas
obtinente prosequi non teneris, quum super .i'ec'eptione
duorum gravandi ecclesiam antedictam non fuerit-[ intentio
inandatoris.

CAI'. xxxm.
Ecclesia, in qua Papa primus dedit monitorias. et secundus cxsecutorias,

per primum, non per secundum intelligitur gravata.

Idem 1.
Literis apostolicis ad vos directis, ut G..clericum re

ciperetis in canonicum et in fratrem, nisi pro alio fnisset per
nos ecclesia vestra gravata, mandatum nostrum vos-exseqm
volumus et mandamus; non obstante, quod T..subdiaconum
per nostras literas exsecutorias recepistis, qui a bonae me
moriae H.2 praedecessore nostro monitorias iinpetraVit-f,
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uum factum praedecessoris nostri potius, quam nostrum
uerimus prosecuti.

CAP. XL.

Dioccesaniis, cui scribitur. ut in dioecesi sua, ubi pro alio scriptum non est.
provideat vel faciat provideri, non test Id exsequi cirea benencium

spectans ad collationem alterius, iam pro alio grsvntl.

Ideml.
Abbatem, qui mandatum apostolicum iam recepit, ut 5.

clerico in aliqua ecclesiarum sui monasterii provideret, etz'
per literas generales ad dioecesanum episcopuma' obtentas,
ut in dioecesi sua, ubi pro alio scriptum non esset, faceret

rovideri, cogi iuris ratio non permittit, nec super con
erendis ecclesiis aut beneficiis aggravari, etiamSi faculta

tem habeat dioecesanus per easdem literas providendi.

CAP. XLI.

Per rescriptum directum exeemmunicateri, ut absolvat excommunicatum,
si contra concilium eum exeomniunicavit, datis exsecutoribus, qui eo non

parente assequantur, non excommunicato", sed exsecutoribus
cognitio deinuiidatur.

idem'.
Ab excommunicato, qui contra statuta concilii generalis2

asserit se ligatum, literis ad excommunicatorem obtentis, ut,
si est ita, sine difficultate absolvat eundem, et aliis deputatis
iudicibus3', qui, eo non parente, mandatum apostolicum
exsequamur, non excommunicatori, qui de facto suo4 certus
esse debet, licet in hoc deferatur eidem, sed illis cognitio
demandatur.

CAP. XLII.

Si impetrans rescriptum ad beneficium. dixit se non beiieilclatum, quum
taiuen haberet beneficium, licet exiguum, non valet rescriptum.

Ideml.
Si proponente aliquo, nondum se beneficium ecclesiasti

cum assecutum, super provisione i sius, licet minus com
petens obtinentis, rescriptum aposto icum de hoc mentionem
non faciens im etretur, illud veluti fraudulenter obtentum
dicimus non va ere.

CAP. XLI".

Abutentes rescripto apostolico in casibus liic enumeratis, privantur cem
modo rescripti, et condemnantur in sumptibus et damnis adversario.

Idem Episcopo Parisiensil.
Quia nonnulli diversis modis literis apostolicis abutun

tur, statuimus, ut, quicunque obtentas sub nomine suo literas
aliis eiusdem nominis tradunt, qui quos volunt fatigant in
debite per easdem, et ui eas tali modo recipiunt, uique
illos, contra quos nihil ha ent uaestionis, faciunt in iu icium
evocari, aut literas ipsas ad uturas trahunt controversias,
quae nondum fuerant tempore iin etrationis exortae, seu
quemquam super uno negotio, ve etiam malitiose super
pluribus personalibus actionibus, quae sub uno iudice pos
sent tractari commodius, per varias literas coram diversis
iudicibus2 trahunt, ut laboribus fatigatus et sumptibus vel
compellatur componere, vel cedere iuri suo, aut reus actorem
eodem tempore ad diversa loca, vel indeterminate ad villam,
quae commune cum pluribus eiusdem provinciae villis habet
vocabulum, citari procurat, ut, dum non comparuerit, ex
communicetur quasi contumax, et sic eum a sua intentione
repellat, earundem literarum commodo careant, et adver
sariis in moderatis expensis ac damnis, quae prapter hoc eos
pertulisse constiterit, condemnentur.
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T I T U L U S IV.
DE CONSUETUDINE.

CAP. I.1
tudo inferens vamen ecclesiis, debet indicis otilclo tolli. Hoc

comua ' dicit legi'.-:(]!!! intellectum magis singularem.

Gregorius I." in Registro.
Consuetudines, quae ecclesiis gravamen inducere

dignoscuntur3, nostra nos decet conSideratione remittere,
[nec illuc etc.]

CAP. II.1
Es cenuuetudlne otest introduci actus sive solennitas, per quam sine
apprehensione reali transfertur possessio rei absentis. H. d. et est casus

singularis secundum Abbatem Siculum.

innocentius lll. Archiepiscopo et Capitulo
Lugdunensiï.

Ex literis, -l-quas tu nobis, frater archiepiscopo.-,destinasti,
intellectivum"iani/"este,quod regnum Daciae, quantum ea, quae
ad ius fori contingunt, consuetudinibus suis et institutimiibus regum
suorum omnino regatur. Unde nullum usum testamentorum illius
provinciae habere contingit, qui alibi in ultimis decedentiumvolun
talibuss secundum legalem4 observantiam custoditur. Si vero

quis-"' possessiones aliquas claustris6 vel aliis religiosis locisin bona valetudine ve ultima voluntate7 constitutus" pro
suorum vult remedio peccatorum conferre, hanc ecclesiae
conferendi formam esse proponitis9', quod in huiusmodi
donationibus modicum terrae consuevit in manu 10accipere",
vel 12' in extremitate pallii, quod manu episcopi vel cuiuslibet
alterius praelati ecclesiae sustinetur 13,aut su er ipsum altare
aliquo involutumM panniculo cum debita humi itate ponendum
sub testimonio videntium et audientium, sub dicta formali),
quae scotatio vulgariterm appellatur. 1-Verum uia huius
modi donatio iriulitiosc17 (; quibusdam cauillatoribus 13, sicut
asseris, impeditur, a nobis humiliter postulasti, ne loca religiosa
et ecclesiae, quibus multae possessiones sub scotatione huiusmodi
sunt collatae, ab aliquibus ssint vel19debeant temere perturbari,
paterna debemus20sollicouine providere. Nolentes igitur, ut
tales constitutiones, quas diuturnitas temporis, ut asseris, obser
vavit, et usus consuetudinis hactenus approbatae retinuit, temeri
tate qualibet infit-utentur, Discretioni vestrae per apostolica
Scripta mandamus, uatenus donationes eorum, uae sub
obtentu consuetudinis claustris, ecclesiis vel quibuslibet
locis 21 religiosis pie ac. provide22 conferuntur vel etiam sunt
collata, faCiatisirrevocabiliter" observari, quum huiusmodi
signum, uod scotatio dicitur, non tam factae donationis,
quam tra itae possessionis sit evidens argumentum, si quos
contradictores inveneritis aut rebelles, auctoritate freti apostolica
per cens-aram24 ecclesiasticam, monitione praemissa, sublato
appellatiimi's obstaculo, compescentes. [Dat. Lat. X VI. Kal.
Dec. [ 198.]

CAP. Il[.1
Neii valet consuetudo, ut te causis eccleainsticls dictuni pepuli pro seu

tentla teneat-ur.

Idem Episcopo Pictaviensiï.
Ad nostram audientiam noveris pervenisse, quod in tua

dioecesi etiam3 in causis ecclesiasticis consuetudo minus
rationabilis habeatur, quod, quum aliqua causa tractatur
ibidem, et" alle ationibus et querelis utriusque partis
auditis, a praesentibus literatis et illiteratis, sa ientibus et
insipienti-bus,quid iuris sit quaeritur, et5 quod il idictaverint
vel aliquis eorum, praesentium consilio requisito pro sen
tentia teneatur. Nos igitur attendentes, uod consuetudo,
quae canonicis obviat institutis, nullius ebeat6 esse mo
menti, quum sententia a non suo iudice lata nullam obtineat
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firmitatem, ut in causis ecclesiasticis subiectorum tuorum,

postquam tibi de meritis earum7 constiterit, sententiam proerre valeas, sicut ordo postulat rationis, auctoritate tibi
praesentium, praemissa consuetudine non obstante, con
cedimus facultatem. [Nulli ergo etc. Dat. Lat. XII. Kal.
Mart. 1199.]

CAP. IV.'
Consuetudo non poteat operari, ut clericus non episcopus ponit exercere

ea, quae sunt reservate ordinibepslecopeli. Et est casus notabili-.. iou .

.Idem L.2Vicario nostro apud Constantinopolimconstituto3.
Quanto de benignitate i-sedis apostolicae locum obtines

celsioan, tanto tibi est sollicitius procurandum, ut te talem ex
hibeas in agendis4, non declinans ad dextram vel ad5 sinistram,
quod non minus re, quam nomine vices apostolicas erere
videaris'ï. .Pervenit sane ad audientiam nostram, quo qui
dam simplices sacerdotes apud Constantinopolim ea sacramenta praesumunt fidelibus exhibere, quae ab Apostolorum
tempore rite fuerunt solis pontificibusö reservata9, ut est
sacramentum confirmationis, quod chrismando renatos soli
debent episcopi per manus impositionem conferre, ad ex
cusandas excusationes in peccatis et sui 10erroris fomentum
solam consuetudinem praetendentes", -l-quum diuturnitas
temporis peccata non minuat, sed augmentct, quae tanto 13gra
viora exsistunt, quanto infelicem animam diutius detinent alliga
tam 13. Volentes igitur haec et alia, quae oculos divinae maiestatis
offendunt, de agro dominico14 exstirpari, Discretioni tuae per
apostolica scriptapraecipiendo 15mandamus, quatenus omnibus
latinis presbyteris apud Constantinopolim constitutis districte
prohibeas, ne taiia de cetero sua temeritate praesumant,
quae licet non sint a fidelibus contemnenda, tutius tamen est
ea sine periculo ex13 necessitate, quae legem non habet,
omittere, quam ut ab his, quibus ea conferre non licet, ex
temeritate, uae lege damnatur, non sine gravi ericulo
inaniter con erantur, quum umbra uaedam osten atur in
0 ere, veritas autem non subeat in e ectu. [Alios quoqueetc.

at. Lat. XVI. Kal. Dec. 1i99.]

CAP. V.1
Non valet consuetudo, per quem interdicti sententia violatur.

Idem Decano2 et Capitulo Cenomanensi.
Quum inter vos ex una parte, et canonicos sancti Petri

de Curia ex altera, super eo, quod dicti canonici sancti Petri
generale interdictum a venerabili fratre nostro episcopo
vestro, vel a3' vobis in civitate Cenomanensi positum non
servabant, quaestio verteretur4, 1-utraque pars, ut eadem
cattsa fine posset debito terminari, suum nuncium ad sedem
apostolicam destinavit. Partibus igitur5 in nostra praesentia
ermelitutis procuratores idoneos audientiam praebuimus
liberam et enignam, et quidem ecclesiae vestrae proposuit pro
curator, quod, quum Cenomanensis ecclesia suo loco et tempore
pro excessibus saecularis potestatis interdicto velit supponere civi-.
tatem, ecclesia beati Petri de Curia, tanquam membrum suo ca iti
non cohaerenss, campanis pulsatis, apertis ianuis divina oäia
celebrare aliis cessantibus non onu'sit. Quum autem venerabilis
frater noster 0ct.7 Ostiensis episco us tunc in partibus illis lega
tionis onïcio fungeretur, iidema a eius praesentiam accedentes,
suam ei super hoc querimoniam exponere curaverunt. "Qui,
partibus convocatis, et rationibus utriusque diligenter auditis et
cognitis, quam pars ecclesiae S. Petri per privilegzasedis aposto
licae non posset ostendere se munitam, immo et firmi-terconstaret,
quod ex superbia potius ad hoc, quam ex causa rationabili duce
rentur, sententialiter de/ïnivit, quod, quum in Civitate Cenoma
nensi positum fuerit interdictum, illud 9 eadem ecclesia observaret,.
vinculo quoque excommunicationis ac poenae ordinis et 10bene/wn
eos supponens, qui suae ducerent sententiae resistendum. Post
modum vero quam propter quosdam excessus saecularis potestatis
tota Cenomanensis civitas supponeretur ecclesiastico interdicto, et
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i sisocanonicis S. Petri denunciatum fiu'sset, ut (: divinorum cele
ratione cessarent, et observarent, sicut aliae ipsius civitatis

ecclesiae, interdictum, ipsi maiorem temeritatem suae audaciae
adiungentes, cum maiori solennitate suum sunt officiumexsecuti,
venire contra ipsius11legati sententiam non verentes. Procurator
vero. ipsorum proposuit ex adverso,quod ipsa ecclesia sancti
Petri a. sui12fundatione libera exstitit et exempta, et de bonis
progenitorum carissimi in Christo [ilii nostri Ioannis, Anglorum
regis illustris fundata fuerat et dotata, firmiter asseverans, et ex
hoc suam credens intentionem fundare, quod decanatum et prae
bendas ipsius ecclesiae idem rex et progenitores sui conferebant
dioecesano episcopo inconsulto. Proposuit etiam, quod ex con
suetudine tali hactenus eadem ecclesia gavisa fueral libertate, et
hoc multotiens idem vester episcopus recognovit, quod vos paro
chialcm potestis interdicere capellanum, qui iri.-trachorum celebrat
ecclesiae ante dictae, allegans de" consuetudine antedicto,
quod in generali etiam interdicto licitum erat eis, pulsatis
campanis, alta voce, interdictis tamen et excommunicatis
exclusis, divina officia celebrare. Nos igitur" cognitol5,
quod ex tali consuetudine, si qua foret, disrumperetur
nervus ecclesiasticae disci iinae, ipsam de consensum
fratrum nostrorum penitus uximus irritandam, quum non
consuetudo, sed corruptela potius sit censenda, concedentes tamen
eidem ecclesiae S. Petri, quod, quum generale in ciuitate fuerit
interdictum, ex benignitate sedis apostolicae licitum sit eis, clausis
ianuis, exclusis excommunicatis et interdictis, non pulsatis
campanis, submissa voce17 divina o/jicia celebrare. [Nulli
ergo . . . nostrae definitionis et concessionis . . . Si!8 quis autem
nostrae definitionis sententiam etc. [Dat. II . Non. Febr. Ao.
VIII. 1206.]

CAP. VI.l
In attribuendls oftlciis noveo dignitati servatur consuetudo vicinarum
civit uet m. Quae si diversa. fuerit, servabitur magie rationabilis et aliis

non preoiudicans.

Idem Episcopo Heliensiï'.
Quum olim venerabilisfrater noster Londonensisï' epi

scopus nostris auribus intimasset, quod in sua ecclesia pro
posuerat statuere praeccntorum certum reditum assi naturas
eidem sine laesione cuiusquam, nos eius precibus inc inati, ei
licentiam concessimus praecentorem huiusmodi ordinandi,
dummodo in conferendis sibi reditibus nulli inferretur prae
iudicium, nihilominus statuentes, ut praecentor taliter in
stitutus in sessionibus, processionibus et aliis illam haberet
in Londonensi ecclesia dignitatem, quam habent alii prae
centores in aliis ecclesiis Anglicanis. -]-Postmodum autem
nostris fuit auribus intimatum, quod, licet idem episcopus dilectum
[ilium B. in eadem instituisset ecclesia praecentor-em, quod tamen
a vobis fuerat de praelibata dignitate statutum biennio iam elapso
exsequi non curarat. Quapropter tibi dedimus in mandatis, ut
illud, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo,
exsequi non postponeres, contradictores per-.censuram ecclesiasti
cam compescendo. Noviter vero dilectus [ille decanus etquulam
alii, personatus habentes in ecclesia memorata, suam nobis traus
misere querelam, quod, quam per ccc-[emas.Angltcanas consue
tudines sint diversae, ac quidam cantorum minorem, quidam vero
maiorem habeant dignitatem, nec possint dignitates eorum, quum
sint vel variae vel repugnantes, convenire simul in unam, is, qui
noviter est institutus in ecclesia Londoniensi praecentor, non con
tentus eo, quod habere potest sine praeiudicio alio:-mn, occasione
literarum nostrarum uasdam ipsius decani et aliarum prr
sonarum eiusdem dignitates ecclesiae sibi nititur in eorum prac
iudicium arrogare. Quocirca fraternitati tuae per apostolica
scripta mandamus, quatenus, si secundum diversas consue
tudines Iocorum diversaS'l liabere noveris praecentores in
Anglicanis ecclesiis dignitates, iam dictuni praccentorem
illam habere facias in Londonensi eccleSiadignitatem, eaque
appellatione remota manere.5 contentum, quam, rationabilibus
et approbatis consuetudinibus eccleSiac" salws, sme prac
iudicio alieno oterit obtinere. [I)ut. Lat. II. Non. I-ebr.
Pont. nostr. Ao. ('I. 1208.
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CAP. VILI
Non potest Iudm-l ex consuetudine, ut qula posait dimittere dignitatem
aluo superioris lleantia, vel ut possit. electus admlnhtraro, non habita

confirmatione a stipatiore.

Idem Conventui Corbiensisa monasterii.
Quum venerabilis frater noster episcopus Hostiensis et

dilectus filius L.3 tituli sanctae crucis presbyter cardinalis
olim in partibus Alemaniae legationis officio fungerentur,
invenerunt abbatem de monasterio Hcrmionensi4, quod a
Romanam ecclesiam noscitur pertinere nullo mediante, .ad

,monasterium Corbiense, quod est etiam Romanae ecclesiae
speciale,propria temeritate migrasse, licentia illud deserendi,
vel confirmatione a nobis, vel ab ipsus, qui vxces nostras ut
illis partibus tunc gerebant, nec habita, nec petita.. r[Quum
que Noi-tbusium adceru'sset regalia recepturas, iisdem exsistentibus
ibidem, ut contemptus eius manifestior appareret, ad eos accedere
non curavit, se maiulutorum ipsorum exhibens modis mmubas
contemptor-em. Propter quod dicti legati penerabilifratrt nostro
Padeburnensi episcopo dederunt firmiter in mandatis, ut eundem
ad suam praesentiam erocaret, et praedictis omnibus diligentius
ici,-positis-coram eo, ipsum ab tmmi opici.) et bene/icto suspendere
non (li/ferret, donec nostro se conspectui praesentaret, de con
temptu ceniam petiturus. Ceterum quam suum. nuncuon ad
eorundem praesentiam destinaret, se super praedictis mtmibusper
eundem excusans illius terrae allegauit consuetudinem generalem,
asserens, quml pro electionis eon/ïnnatione rel obtinenda etiam
benedictiimevel licentia de uno ad aliud numasterium transeundi,
summus Ponti/b:: vel eius legati non erant aliquatenus requirendi,
quum in illis partibus consuetudo talis hactenus sit serrata.
Iidem rero legati precibus aiultorwn inducti tam ecclesiasticorum
quam saecularium principum, qui eosdem pro ipso instantissnne
rogauerunt, praedictam sententiam relaxarunt, praefato episcopo
J'iuleburnensi mandantes, ut memorato abbati iniungere non
ili/lbrret, ut usque ad dominicam, qua cantatur ,, Laetare Ieru
salem," proximo praeteritam nuncios suos ad sedem apostolicam
destinaret, mandatum nostrum tam super hoc tuum aliis eisdem
mediantibus nunciis recepturus ; quod si facere [in-tenegligeret, ex
time ipsum in pristinam sententiam reducere non differret, et eam
[ureret [irmiter observari.] Postmodum autem, quam suos ad
sedem (qui.-italicamnuncios destinasset, iidem colentes cum multi
pliciler excusare, nuncii5 eius ad defensionem i sius ene
ralem illius terraeü consuetudinem allegarunt7. quum igitur
haec non tam consuetudo, quam corruptela mento sit cen
senda, quae rofecto sacris est canonibus inimica, ipsam
mandamusö e cetero non servari. [Dat. Lat. V. Non. Maii
Ao. Xl. ïzos.]

CAP. VIII.1
De consuetudine potest Inducl, quod una ecclesia do gremio alterlus tenea

tur sibi praelatum elegere. Et consuetudo est optlmn legum interpres.

Idem Decano Salesberiensi, A. Archidiacono et
Magistro P. Penetelï, Canonico Parisiensi.
Quum dilectus tilius Guil.-" Andrensis ecclesiae mo

nachus, qui pro clericoi eiusdem ecclesiae se gerebat et G.
haubins5 monachus ac procurator monasterii Karoiensis6
super iure eligendi abbatem7 in Andrensi monasterio, et
eiusdem3 (.'uilelmi9 electione in nostra praesentiamt in
vicem11 liti arent, idem Gu. electionem suam 12a fratribus
Andrensisl' ecclesiae concorditer celebratam auctoritate
apostolica petiit confirmari, asserensH' tam de iure com
muni, quam de'-5 privilegio speciali eis a felicis recorda
tionis"; Alexandro Papa concesso, et a nobis postmodum
confirmato, liberam eligendi auctoritatem ad eosdem fratres
tantummodo pertinere. -l-Nam de iure communi munis con
gregatio monachorum eligere sibi debet abbatem, et in eiusdem
Alexandri ln'iuilegio continetur, ut abeunte monasterii Andrensis
abbate nullus ibi qualibet subreptionis astutia seu uiolentia prae
ponatur, nisi quem fratres vel earum pars consilii sanioris
secundum Deum et beati Benedicti regulam duxerint eligendum.
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A nobis quoque praedictis fratribus dignoscitur esse concessum,
ut licitum sit eisdem, quum ecclesiam- suam ab e vacare .c'm—
tigerit, personam idoneam de gremio eiusdem ecclesiae vl? aliunde

er regularera electionem Stbt praefcere m pastorem aio/Tenta
monasterio praesentandam, ut ab. ipso confirmationem accipiat,
ct ret-erentiam ei, quam debet, impendat. Dictus vero bau
fridus" procuratur proposuit ex adverso, quod,. quum olim
ad petitionem comitisDalducm, uxoris et filiorum eius, PPUOPO
rum ecclesiae Andrensis a bonae memoriae G. Merten-sul!"
episc0po fuerit constitutum, quod si praefatus locus'divmow
munere adeo pullularet, ut prior aut abbas constitueretur
ibidem, electio eius penes fratres eiusdem locuet capitulum
Karoiense'-'u penderet, et huiusmodi?" obtentu statuti sic
fuerit longe retroactis temporibus observatum, ut monasterio
Andrensi vacante, Andrenses fratres m-Karofensi capitulo
aliquem de gremio monasterii Karofcn51s Slbl eligerent in
abbatem, electio praedicti tam contra statuti tenorem,
quam etiam contra consuetudinem approbatam, quae optima
est legum interpres, minus canonice attentata, merito cassam
debebat-"3, fet mandari fratribus antedictis, ut ut:-etaquod est
hactenus obtentum, procederent ad electionem abbatis, [(ulucwns,
quad per prioilegmm supradicti praedecessqu nostri, nec
etiam confirmationem nostram praeiudicari poterat Monasterm
Kara/ïensi, quam nulla penitus de praedicto statuto et approbata
Consuetudine habita mentione fuerint per subreptionem obtenta.
Proposuit insuper idem G., quod ex alia quoque cattsa dicta
electio cassari debebat, quia videlicet et ab interdictis et de inter
dicto fuerat celebrata. Quum enim bonae memoriae Lambertus
.lIorinensis episeopus supradictis fratribus dederit in praeceptis,
prout in eius patentibus literis perspeximus contineri, ut ad
Kai-o/fense monasterium, de cuius gremio eli ere debebant ab
batem, infra octo dierum spatium accedentes, i idem eligerent, ut
debebant, quod si non facerent, scirent se ab omni «inicioet bene
ficio et ecclesiarum ingressu fore suspensos, ipsi mandato epi
scapi vilipenso infra prae/ixum tentpus, prout debebant, eligere
contempserunt. Unde quum post elapsum terminum suspensionis
sententia coeperint esse ligati, electio post haec ab ipsis prae
sumpta debebat irrita iudicari. Ad hoc autem fuit &: adverso re
sponsum, quod quum praedicto niodo eligere Andrenses numaclu'
minime tenerentur, episcopo sine causae cognitione hoc praecise
mamlanti non tenebantur obedire, ac ideo praedicta sententia
interdicti eos ligare non potuit, utpote minus rationabiliter pro
mulgata, maxime quum infra terminum ab episcopo constitutmn
ad Karo/fense monasterium accedentes, licentiam petierint de suo
monasterio eligendi, licet eam ne uiuet-intobtinere. Contra quod

pars altera rïlicavit, quod, etsi fuisset forsitan dicta sentcntiaminus iusta, nmiliter tmnen parere tenebantur eidem, qtmm
fuisset a dioecesano episcopo promulgata.] His igitur et aliis,
quae coram nobis utrinque fuere proposita, perspicaciter in
Iellectis, Quia nobis constitit, electionem i sam a sus ensis,
et de suspenso etiam celebratam, eam23 te consilio [Ei-atrum
nostrorum iustitia cassavimus exigente. [Excommunicatitmis
autem et suspensionis in ipsum Guilelmum et alios "tonacbos
Andrenses, et interdicti sententias in eorum ecclesias a ueiierabili
fratre nostro Silvanectensi episcopo et coniudicibus eius post ap
pellationem ad nos interpositam promulgatas ad cautelam duximus
rein;-undas.] Ceterum quum supradictum statutum, uidelicet,
quod penes fratres eiusdem loci et capitulum Karon'ense endeat
abbatis electio, ita sane posset24 intelligi, quod per ' ud nec
iuri communi, nec [apostolico] rivilegio derogetur, ut vide
licet ad saepedictos fratres e ectio s ectet abbatis, et ad
Karofense capitulum continuatio, deuotionivestraepraesentium
auctoritate mandamus, quatenus, auditis hinc inde propositis,
51 ex parte Karofensis coenobii talis fuerit consuetudo
probata, quae25 iuri communi praeiudicet, in hac parte
vos secundum illam consuetudinem decernatis electionem
Andreasns abbatis de cetero faciendam; alioquini'ö, quodsi
"talis cimsuetudo probata non fuerit, per quam in hoc casu prae
lutllcelur tttt'i communi,vosAndrensibus monachis ius eligendi
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abbatem sublato appellationis obstaculo adiudicare curetis, ut
SICde cetero liberam habeant facultatem vel de gremio ec
clesiae suae, vel etiam aliunde, per electionem canonicam
eligendi personam idoneam in abbatem praesentandam
Karofensi ca itulo, ut ab eo, si fuerit canonica electio,
confirmetur. Porro etc.Dat. Lat. III. Non. Ian. AoJä. 1209.

CAP. IX.'
Capitulum sine episcopo statuta. seu consuetudines novas facere vel entl

quus immutare non potest.

Honorius III. Parisiensi2 Capitulo.
-Quum consuetudinis ususque longaevi non sit levis au

ctoritas, et plerumque discordiam pariant novitates, auctori
tate vobis praesentium inhibemus, ne absquevenerabilisfratris
nostri episcopi vestri consilioet consensu immutetis ecclesiae
vestrae constitutiones et consuetudines vestras approbatas,
vel novas etiam inducatis; si quas forte3 fecistis in ipsius
episcopipraeiudicium, postquam est regimen Parisiensis4 ecclesiae
adeptus, irritas decernentes. [VI. Non. Mart. Ao. V. iaci.]

CAP. )(.I
Non velet consuetudo, per quam quia inducitur ad peccandum vol bona

propria diesipaudum.

Idem Maiori et Burgen. de Rupellaz.
Ex parte vestra fuit propositum coram nobis,quod uum

in patria-*"vestra servatae smt hactenus duae consuetu ines
abusivae, quod4 si lbi-teftindigena vel extraneus prodigali
tatis vitio, vel incuria, seu quocunque casu alio dissipaverit
vel amiserit omnia na sua, bona uxoris suae, quantum
cunque laudabilis et honestae vitaeB, tam mobilia quam immo
bilia, pro suae voluntatis libito7 alienat, -l-quare fit interdum,

ut, viro defuncto, uxor remaneat indotata, et . perstites filii extremae subiaceant incommodis paupertatis; et , quod si vir
ducat uxorem, quae tide coniugii violata committat9'
adulterium manifeste,nihilominus ipsa 10medietatem omnium
bonorum, quae fuerit vir adeptus, impudenter exigit et im

pgobe apprehendit, 3:33 potius privanda esset omnibus virinis, fquare super ' prouideri vobisper apostolicam sedem
suppliciter11 postulastis. Nos itaque saluti et tttilitati vestrae
prot.-ide12consulerecupientes,Tenore praesentium declaramus,
vos non teneri ad huiugmodi consuetudines tanquam iuri
contrarias observandas.

CAP. XI.
Consuetudo iion derogat lurl naturali ceu divino, cuius transgrequ pecca

tum inducit; nec poeitlvo, nisi sit rationabilis et praescripta.

Gregorius IX.1
Quum tanto sint graviora. peccata, quanto diutius infeli

cem animam detinent alligatam,nemo sanae mentis intelligit,
naturali iuri, cuius transgressio 'ericulum salutis induat,
quacunque consuetudine, .quae icenda est. veriiis in liac

arte corruptela, posse aliquatenus. derogari. Licet etiam
ongaevae2 consuetudinis non Sit vilis auctoritas, non tamen

est usque adeo valitura, ut yel uin positivo debeat prae
iudicium generare, nisi fuerit rationabilis et legitime sxt
praescripta.

T I T U L U S V.
DE POSTULATIONE PRAELATORUM.

C A P. I. 1

luipoutulahills est qui violat interdictum. H. d. quoad titulum; habet enim
multa alia dieta, quae non faciunt ad ttt.

Innocentius III. Decano et Capitulo Senonensi2.
Ad haec3 in B. Petro4 (Et in/ra:) Sane, quum ' ecclesia

b'cnonensi'ssemper fuerit ecclesiae Romanae deuota, non immerito
ipsius ecclesiae passioni compatimur et doloribus condolemus,

"titan ex ann . V. c. 1. h. t. (i, 8.) 2) Pa
ne", lPitttliast no.?6573. s) torte: deest: A!:pisi
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quam eo sit viduata pastore, qui, etsi nobilis essct genere, nobilior
tamen, futt, sicut credimus, sanctitate. (Et infra:) Dolemus in
super-.' quod dolori nimio, quem de tanti patris obitu conceperat
ecclesia-Senonensis, dolor altus supervenit, quum ea vix surgente
ab o/jicto fumet-is tam funesti, vix digne celebratis exsequiis tanti
patris, rex ipse. iniuste commotus possessiones ipsius tam ad
mensam archiepiscopi, tuam canonicorum etiam pertinentes, non
uldecuit vel debuit, se ut voluit et valuit, occupavit, et personas
etiam, quae de mandato nostro suspenderant organa sua, compulit
exsulare. (Et infra:) Quumque propter persecutioneminstantem
et di/Iitlenttam6 animorum, quam in talibus et zelus movet inter
dum, elusus excusat, de faCilinon possetis in unum locum et
proposttum convenire, sed ad nos fuisset ab aliquibus ap
pellatum, tandem non sine tlimcultate convenientes in unum,
Altisswdorensem episcopum in archiepiscopum unanimiter
postulastis, postulationem vestram per magistrum R. prac
centorem vestrum, virum in utroque iure peritum, Icones-lum,
providum et discretum, qui apud nos super assumpti promotione
negotii fideliter institit, et de contingentibus niliil omisit, et7 per
abbatem S. Petri, et per vestras etiam literas exponentes et
petentes-hunu'liter, ut faciendae translationi favorem apostoli
cum et pium praeberemus assensum, considerata praesertim
persecutione, quae communiter instat ecclesian Gallicanoc, ac
necessitate, quae incumbit specialiter ecclesiaeSenonensi. Verum
quoniam antequame idem magister ad sedem apostolicam
acceSSisset, audieramus a multis, immo etiam nobis quasi pro
certo constabat, quod 10idem episcopus interdicti sententiam
non servasset, quod etiam" idem magister non negavit, in
nostra et12'fratrum nostrorum praesentia requisitus a lilnobis,
in ipsius episcopi excusationem allegans, quod sententiam
latam " servare nullatenus 15tenebatur, quae ad eius notitiam
nec er literas 15nostras, nec per dilectum[ilium P. S. Mariae
in ia lata diaconum" cardinalem tunc apostolicae sedis
legatum, qui eandem sententiam promulgaratls, nec per
deputati ad hoc"-' exsecutoris mandatum vel literas pcr
venisset, fet quod in Altt'ssiodorensi dioecesi rex ipse terram
propriam non haberet, et quod eadem Altissiodorensis dioecesis ex
alia cattsa fuerat interdicta. [Ceterum nuntii Remensis archiepi
scopi et aliorum quorundam prius ad apostolicam sedem ac
cesserant, atl excusandas excusationes in peccatis, occasiones
quasdam fi'icolas praetendentes, scilicet quod dictus legatus post
appellationem ad nos interpositam, cui visus luet-at detulisse con
stttutus iam extra fines regni Francorum in terram regis ipsius
sententiam tulerat interdicti et modum excesserat in exsequendo,
et quod ad quosdam eorum ipsius litterae non pervenissent. Sed
si considerassent diligentius veritatem, quum scirent, quod frustra
iacetur rete ante oculos pennatorum se sicut non poterant non
debuerant taliter excusare, quam in accusationem potius excusatio
conuertatur. Licet enim Cardinalis ipse regni Francorum
exiisset, nondum tamen fuerat metas suae legationis egressus
quatn non solum in regno Francorum sed in Viennensi,Luguttenensi
et Burginensi provinciis iniunctum sibi a Nobis legationis sollici
tudinem suscepisset. Praeter-a dictam interdicti sententiam ipse
non edidit, sed potius publicavit, nec fuit dictator ipsius, sed
verius exsecutor. Unde quam secundum ius canonicum et legale
ab executoribus non liceat appellari nisi forsan modumexcederent
in exsequendo, et nos in litteris super hoc directis ad ipsum (lp
pellationis curavimus obstaculum inhibere,appellationi huiusmodi
non fuerat deferendum, cui non profecto cardinalis ipse non
detulit sed distulit potius, ut alibi mandatam nostrum commodius
adimpleret. Interea non erat ipsorum nostrum interpretari uian
datum nec interpretationem arguere cardinalis, cum ei polim:
credere debuissent, qui quum a Nobis recederet intellait ptenms
nostrae super ipsa mandato beneplacitum voluntatis, et nostrum
mandatum recepit a nobis per quod ei liquidius mentis nostrae
patuit intellectus. In dubio insuper via obedientiae tanquam
tutior erat eligenda potiusquam ad inobedientiaedemumulecltnan:
dum, quam iuxta propheticum testimonium crimen analandz sit
nolle ac cere et scelus idolatriae nolle obedire.] Quod?)
nec suchit, immo nec proiicit ad excusationem praedicti
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Altissiodorensi: episcopi, et aliorum similium, quod mandatum
nostrum et cardinalis eiusdem, rel exsecutoris etiam ad" se per
speciales literas ad ipsos directaspelsp-eciale mandatum non"
pervenisseproponunt; uum cardinalisidem sententiam inter
dicti, praesentibus mu tis archiepiscopi: et episco . nsolenniter
ac23 publice promulgavent", et eadem inter icti sententia
in regno Francorum iam a multis publice coeperit observari;
nec Sit necessarium, quum constitutio solenniter editur aut
publice promulgatur,i Siusnotitiam Singulorum auribus per
Speciale mandatum vc '-'5literas inculcare ; sed id solum suf
ficit, ut ad eius observantiam teneatur?", qui27 noverit eain
solenniter editam aut?" ublice promulgatam; quum et29
contra quosdam, qui Sartiicense concilium non servabant,
tanquam illud non habuerint aut perceperim-90, canonica
tradat auctoritas, quod eis non faCile facultas credendi
tribuitur, quum idem enes illos in snis-regionibus actum
fuerit et receptum. ec valet, quod in AltisswdorenSi
dioecesi dictus 2" rcx terram propriam dicitur52 non habere.,
quum nos terram totam regis ipsius subuc: mandaverimusu
interdicto, et cardinalis, nostrum"- interpretatus mandatum,
in terram illam sententiam promulgaventaft, .quae regi tunc
temporis adhaerebat. f Quodsi episcopatus eius ea:alui-causa
fiierat interdictum, interdicti sententiam et tenebatur fortius, et
poterat facilius observare. Sed inde36 liquido constat, saepe
dictum episcopum sufficienter .excusari non posse,. quod33
suam39 metropolitanam eccleSiam generalis interdicti sen
tentiam et recepisse n0verat et servare"). -l-Ideoque.41unus
eorum exstiterat, qui deliberantes super eadem sententia com
muni"? eonsilio decreverunt, sed erraverunt, ut ipsam sententiam
non servarent, quam, si verbum Apostoli Petri de Clemente43
dicentis-H diligentius attendissent, commonitionem super hoc non
debuerint e.:-spectare, sed obsecundare prudenter et humiliter
obedire. Nos igitur, qui secundum Apostolum prompti
sumus inobedientiam omnem ulcisci, eiusdem episcopi45'
Altissiodorensis inobedientiam attendentes,ne nil obedientia
prodesse videretur humilibus, si contemptus contumacibus
non obesset, quum iuxta canonicas sanctiones46 quaedam
sint culpae, in quibus culpa est relaxare vindictam, habito
("timfratribus nostris" super hoc diligenti tractatu, quantumcun
que vobistanquam obedientiaefiliis deferre velimus, postulatio
'nem43 tamen huiusmodi non propter postulantem ecclesiam,
sed propter postulatam personam repulimus ut indignam.
Licet autem ex eo, quod hominem, qui vestro non con
veniebat proposito, postulastis, quum vos interdicti senten
tiam servaretis, eti'J' i se tamen-"0eam contemneret ob
servare, permissa vobis acile51' abusi fueritis potestate, ac
ideo vos ea non immerito privare possemus, quum iua-ta
dir-iuae legis edictum non liceat vestem induere de luna linoque
contextum: ne tamen vestrae videamur devotionis in rati, de
solita tamen-"2 apostolicae sedis benignitate conce imus, ut
vobis et eidemecclesiae'per53 postulationem indoneam seu-')"
electionem canonicam de persona congrua55 consulatis.

CAP. II.,
Qui postulationem cassatain vltio personae innovet est eligendi et postu

landi potestate privatus.

Idem Hostiensi Episc0po apostolicae sedis
Legatoï.

Gratum gerimus -i-('l acceptum, et fraternitatem tuam
plurimum commendamus, quod ad promotionem venerabilis
fratris nostri PS] quondam Cameracensis episcopi, nunc autem
archiepiscopi Senonensi-r, prudenter4 et efficaciter intendisti5.
Accepimus autem6 ex literis tuis, quod canonicis Senonen
sibus, quorum7 postulatio, quam fecerunt, nostra iuittl au
ctoritate cassata, licet cassationis literas su pressissent in
fraudem, ut'J concorditer ct canonice ad eectionem pro
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cederent, mandavisti, -l-adiici'ensetüim, d, nisi forsitan in
talem sanam concorditer vota sua trans errent, pro qua merito
tuum obtinere deberent consensum 10,de provisione ipsius ecclesiae
postmodum faceres quod crateres capellae.. uumque plures
eorum postulationem cassatam a nobis innovare denuo
niterentur, quidam vero episco um 1] Cameragensern in
archiepiscopum postularent", tu intelligens, eos , ui cu:
sationem nostram quodammodo revocare volebant, e igendi

rivilegiurn amisisse, quia concessa sibi ex apostolicae sedis
enignitate" abuterentur") temere potetaste, ac ideo ad

alios, licet "3 auciores numero, quantum tamen ad hoc "
pertinet, consi io13saniores, eligendi vel postulandi devolu
tam esse licentiam, praedictum Cameracensem ad eorum
instantiam in pastorem 19auctoritate fretus apostolica prle
disti, et deputasti ad regimen ecclesiae Senonensts. Nos igitur,
tanto id magis gratum et ratum habentes, quanto m-eius pronio
tione de mandato nostro et beneplacito potius processisti, a solliCi
tudine Cameracensis ecclesiae ipsum reddidimus 30' absolu
tum, ut liberius gerat curam metropolis Senonensis, quod a te
de mandato nostro21 factum est auctoritate apostolica con
iirmantesn.

CAP. 1111
Pestulatio, per quam privata vel minor utilitas commnni vel maiori prae
fertur, vel quae tit a minori quam a tertia parte collegii, admitti non debet.

Idem Clericis Ravennatis ecclesiaeï.
Bonae memoriae Guil." archiepiscopo vestro viam uni

versae carnis ingresso, eius nobis obitumper vestras literas in
timastis. Nos autem vobis dedimus in mandatis, ut personam
idoneam4, quae in nostra devotione persisteret, vobis eligeretis
canonice in pastorem. Qun e vos postmodum, receptis literis
nostris-'), super'electione substituendi pontificis tractaretis, vota
vestra fuerunt in diversa divisa. Nam quidam vestrum dilectum
filium nostrum S. tituli sanctae Praxedis presbyterum car
dinalem, quidam vero vena-ubilan fratrem nostrum Imolensem
episcopum postulaverunt. 1-Quumque partes postulationes
suas per nuncios suos nobisGpraesentassent, proponebatur ab
iis, qui cardinalem postulaverunt memoratum, uad plures, quam
duae partes vestrum, convenerant in eundem. erum pars altera
proponebat, quod dignim-espersonae postularunt episcopum Imo
lensem, et quod in postulatione ipsius et forma canonica et tenor
corripi-omissionisfuerat observatas, quum tanquam suffraganeus
Ravennatis ecclesiae postulatus de ipsius gremio exstitisset.
Fuerat eiiim7 campi-omissum,ut de corpore Ravennatis ecclesiae
vel3 archiepiscopum personam eligerent congruentemoz quod pars
altera frivolum asserebat, quum, etsi talis conditio fuisset adiecta,
poterat tamen de Romanae sedis10 collegio propter ipsius piiui
legium praefata postulari persona, quum membra capitis a
membris corporis censeri non debeant aliena. Nos igitur,
auditis, uae de facto hinc inde proposita et de iure insuper
fuerant11 allegata, deliberavimus cum fratribus nostris, et
plenius etiam pro utralibet partium curavimus allegare.
Consideravimus vero, quod eiusdem cardinalis praesentian
utilior sit non solum Romanae, sed etiam eccleSiae generali,
tam 13 apud apostolicam sedem, quam apud ecclesiam
Ravennatem, et quod maioris mei-itisit in huiusmodi necessitatis
articulo praeire in sanctae terrae subsidium exercitui" Iesu
Christi, quam suscipere pondus pastoralis officii. Unde non
immerito praeferentes speciali utilitati communem et minori
maiorem, praedictum cardinalem postulationi vestrae non
duximus concedendum 15.Attendentes autem ex altera parte,

quod praedictus episc0pus Imolensis16,a minori quam tertiaparte fuerit postu atus, et quod apostolica sedes postula
tiones huiusmodi non consueverit in tanta divisione ac con
tradictione recipere, quum etiam quando aliquis ab aliis"
unanimiter postulatur, ad. admittendam postulationem 15
eorum non tam ex iustitia, quam exw' gratia moveatur,
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postulationem ipsius non duximus admittendamao. Mouemus
igitur discretionem vestram et exhortamur attentius 21, et 22per
apostolica scripta Mandantes, quatenus infra mensem post
susceptionem praesentium cum his, qui vocem in election
habere noscuntur, per electionem, postulationem seu nomi
nationem canonicam in personam idoneam, quae in ecclesiae
Romanae devotionepersistat, concorditer convenire curetis et
electionem, mstulutionem seu nominationem vestram per idorieos
nuncios seti apostolicae praesentetis. Veniam"!3 autem iidem
nuntii parati-3", ut si forte, quod absit, factum vestrum fuerit
exigente lustitia reprobandum, illum recipiunt, quem nos vobis
procidebimus 35 in pastorem. Ali uin quum eidem ecclesiae
mtpiamus sollicitius providere, nu latenus omittemus, quin ei
auctoritate. apostolica pastorem idoneum assignare curemus.

C A P. IV. '

Archiepiscopus in archiepiscopum postulatur. Et ex quo postulatio prae
sentata est. apte, non possunt peltulautea ab ea recedere; sed debet

superior-ls ludicium exspectari. H. «1.quoad titulum.

Idem Praeposito et Capitulo Strigonensi2'.
Bonae memoriae Guil.3' archiepiscopo vestro'viam uni

versae carnis ingresso, quum in venerabilemfratrem nostrum
Colocensem archiepiscopum postulandum a nobis contulis
setis unanimiter vota vestra, et regium super hoc obtinuissetis
tt.-mensum,suffraganei Strigonensis ecclesiae, Quinqueec
clesiensis episcopus4 videlicet et quidam alii, postulationi
vestrae se opponere curaverunt, asserentes, quod eis con
temptis, qui lllS habebant-**eligendi vobiscum, postulatio
eadem fuerat attentata; licet vestri nuncii proponerent ex
adverso, quod super praehciendo vobis ontifice de gratia
multotiens suffra aneorum fuerat requisutus assensus, sed
ipsi5 vobis consi ium [et mia-ilium]denegaverunt. Nunciis
igitur in nostra praesentia constitutis, et proponentibus ad
versariis quaedam alia contra postulationis vestrae proces
sum, quae in prioribus literis meminimus nos plenius expressisse,

(quianobis de pro ositis non constabat, ita duximus proviendum, ut, si su raganeis persistentibus in contradictione
sua, vos postulationi vestrae velletis7 instare, usque ad
septuagesimumtunc primo venturam per procuratores idoneos,
ad omnia su/ïicienter instructos, ad sedem apostolicam
veniretis, ut statueremus utraque parte praesente quod iustitia
suaderet,- si autem illi a contradictione suas' cessarent, et
vos instaretis proposito vestro'J', ad praesentiam nostram
mitteretis personas idoneas infm terminum supra dictum,
quae10 super his, quae opportuna forent, nos redderent
certiores. Quodsi contradicentibus episc0pis memoratis vos
contingeret de iure vestro diffidere, ne lalmrem et dolorem
subit-elis incassum, aliam personam idoneam provideretis
vobis canonice in pastorem. Ceterum, quuminclytaerecordo
tionis [H,] rea:Hungariae viam fuisset universae carnis ingressus,
quidam vestrum, a postulatione vestra!", quam nobis prae
sentaveratis communiter, temere recedentes, aliis ersisten
tibus in eadem, et ad sedem apostolicam appellanti ms, prae
dictum Quinqueecclesiensem episcopum. in archiepiscopum
postulaverunt. 1-Quorum votis nullus su/jraganeorum asseustt,
excepto duntaxat episcopo Nitriensi. Et!2 licet carrsszmus zn
Christo filius noster A. Hungariae re:: illustris, tunc du:: et 13
regni [longa:-ici, L. nepotis sui regis nomine, cutus tutelam et
regni cto-am ipsi frater eius commiserat, gubernator, precum
suarum primitias ad nos pro praedicti ". Colocenstspostulatione
transmiserit "', postmodum tantcn pro Qumqueecclestensrepiscopo

ad Strigoniensem metroplolin transferendo nobis per literas suashumiliter supplicavit. os igiturlG, postulatio-nem- ipsam",
uam invenimus post appellationes interpositos in multa

discordia, non solum sufl'raganeorum, verum etiam canom:
corum Strigonensis ecclesiae, acls contra formam mandati
nostri regulari ordine praetermisso temere celebratam, illam
exigente iustitia non duximus admittendam ; sed VOblSdedimus
in mandatis, ut ad providendum vobis pastorem idoneum
per electionem canonicam vel postulationem concordem, re
quisito suffraganeorum assensu, 51esset de antiqua et ap
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prpbata consuetudine requirendus, infra mensempost susce
ptionemliterarum nostrarum procedere curaretis; alioquin er.
tunc,-ne gregi dmninico deesset diutius cura pastoralis, nos ipsi
provxderemus ecclesiae viduatae, secundum officiinostri debi
tum ea.:plenitudine apostolicae potestatis. Verum antequam ad
vos literae nostrae pervenissent 19', innitentes mandato
priori, sufl'raganeos, qui erant in regno praesentes, praeter
praedictum umqueeclesiensem20 ad concordiam revocastis
fata, quod attensis, Wesprimiensis et Ianviensis episcopi pro
translatione Colocensis arclu'eptscopi, salvo iure suo in posterum,
cuz propter afflictionem et necessitatem Strigoniensis ecclesiae
su. rsetlebant, ad praesens nos humiliter rogaverunt, praedicto

ttrtenst scribente, quod, si non placeret nobis electionemfactam
de (lmn-queeclestensiadmittere, pro postulatione?! alterius sine
praeiudicio mris sui nos suppliciter e.::orabttl. Post haec autem
mandato nostro rece ton", hi, qui in archiepiscopumColo
censem covenerant, a eius postulatione, sicut fuit propositum
coramnobis,recedere noluerunt, sed innovaverunt'ä eandem,
reversrs ad eos quibusdam canonicorumz'l, qui in partem
alteram declinarant, 1-cumpraedicti regis et su/fi-agmworum
literis dilecti [ilii A. magistrum scholarum, M. thes-atu-arium,zl.
archidiaconum, et I". et IV. canonicos .S'trtgom'ensex ad sedem
apostolicam destinat-unt, super pastulatione sua dispensationis
gratiam petituros. Ceteri vero, qui Quinqueccclesiensem
episcopum postularunt25', sicut e.::eorum parte fuit propositum
coram nobis, convenientes in unum, ceteros canonicos ad
capitulum convocarunt, ad postulationem concordem vcl
electionem canonicam iuxta mandatum apostolicum infra
prae/ixion terminum sibi procedere cupientes. Sed, illis no
lentibus convenire, intelligentes, penes se tantum remansisse
facultatem liberam eligendi, quia reliqui ius suum prosequi
negligebant, praedictum Quinqueecclesiensem (piscopmu,
licetne id fieret fuisset ab aliis appellatum, denuo postularunt.
i—Quumergo utriusque partis nuncii ad sedem apostolicam pcr
venissent, hi, qui pro Quinqueecclesiensi episcopo venerant, pro
ponebant, partem suam iuxta mundatum apostolicum processisse,
nec obstare discordiam vel contradictionem eorum, qui iu,-eta
formam mandati nostri procedere contemnentes, illo recepto nec
elegerunt quenquam canonice, nec concorditer postularunt "1".
Unde concors debebat eorum postulatio reputari, quum celeri,
tanquam iussionis apostolicae etmtemptores,eligendi et postulandi
se iure privassent, dum nec postulare nec eligere voluerunt, inunu
nec etiam ad capitulum convenire. Ad haec autem «1:37adcerSo
poterat responderi, quod illi, qui C'oloCenSemarchiepiscopum
postularant, formam secuti fuerant per nostras literas sibi datam,
quoniam innitentes postulationi priori, iuxta (morem priorum
literarum nostrarum concordem fecerant, quae fuerat prius
discors, dum suffraganeos ad concordiam remearunt. Nec ob
stabatïs' eorum discordia, qui alium postularunt'ï'J, quum
prius in postulatione archiepiscopi supradicti convenissetis
pariter universi, et consensum vestrum annotatum literis, et
subscriptionibus propriis roboratum, petiissetls a nobis per
communes nuncios confirmari, nosque vestram recepissemus
postulationem diiudicandam, si sufl'raganei forsitan in con
tradictione persisterent, vel, si consentirent, aut etiami'f"
cederent'Jl, approbandam. Si enim, postquam postulatio
subscriptionibus postulantium roboratur, et praesentatur
Romano Pontifici approbanda, possent ab ea-recederc postu
lantes, nobis frequenter illuderent, et iudicmm nostrum et
eorum pendere arbitrio videretur.. fl'oterat quoque addz,
quod pars altera mandatum apostolicum non. servarat, utpotc
quae nec postulatiouem concordem, nec lelecttonem canonicam
celebraratiïz, quum in maiori contradictione quam prius, non
solum canonicm-utn, sed su/fraganeorum etiam ei, ipso rege ad
versae parti favente, praedictum Qtu'nqueeccles'tensemepiscopum
postulasset? Auditis igitur his et altis, quae fuerunt [nlhil-HU)".
proposita, et habitu super his cum fratribus nostri.»;diligenti
tractatu, Intelleximus itaqueïï, quod, etsn neutra esset posui-.
latio approbanda, iuxta tenorem tamen posterioris rescripti
ad nos de cetero Strigonensis ecclesiae rovnsno cruncrct.
Quia vero non plenam de personis il ius regni notitiam
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habebamus, ideoque non poteramus salva conscientia nostra
eidem ecclesiae in alia persona, quae de re no Hungariae
originem duceret, congrue providere, nec ve temus-ei prae
licere alienum, quamvis regulart'usac et honestius Videretur,
si suffraganeus ad metro olim suam accederet, quam archi
episcopus a metropoli37a metropolim transferretur, partem
tamen elegimus potiorem, etus eundem archiepiscopum, in
quem omnes, quoriim consensus in electione vel postulatione
pastoris requiritur, licet diversis tern oribus convenerant, a
vinculo, quo tenebatur Coloeensi ecc eSiae, absolventes, ad
metropolim Strigonensem transferimus, et ei licentiam
tribuimus transeundi, pallium ei ad nomen et usum eiusdem
ecclesiae transmissuri. [Monemus igitur etc. Dat. Romae II.
Non. Oct. nos.

CAP. VJ
l'oltulatio, contra quam agitur de contempto, potest sine raoiudiclo ull

culiu reiici; potest tamen de speciali gratia admitti. oc dicit.

Idem Capitulo Strigonensiï.
Postulationem, quam celebrastiss i—[devenerabili fratre

nostro ]. Colocensi archiepiscopo ad Strigom'ensem metropolim
transferendo, venerabiles fratres nostri eiusdem metropolis
sit/fraganei , videlicet C. Quinqueecclestpnsis, B. "'altensis,
R. l'esprimiensis et ]. Nih-tensis episco t penitus contradicunt,
persuas nobis (items intimantes, quod. ..bonae memoriae archi
episcopo vestro viam universae carnis ingresso, eis inconsultis
ros, habito ad inuicem consilio diligenti, quosdam'de concanonzcis
vestris ad carissimi in Christo filii nostri Ungarorum .regis illii
stns praesentiam destinastis, et quem vobis prae/ic: volebatts
nominetenus ea.-pressistis. Post dilationem vero non longam,
quum ad festum B. Stephani regis iidem episcopi-solenniter con
venissent, ut super electione Strigoniensis eccleszae unammt de
liberatione tractarent, vos, ab eisdem episcopis requisiti, quem illi
sedi velletisprae/ici ac praeponi, taliter respondil-itur,quod nullum
auderetis eligere, nisi qui plenam regis gratiam obtineret, et pro—
tinus praedictum Colocensem archiepiscopum nominare curastis,
adiicientes, quod in electione at'cltie])isco]n'suffraganei nihil iuris
haberent, quibus ipsi su/fraganei re onderunt, quod a prima
Christianitatis institutione in regno ngariae usque ad ista tem
pora nullus ad sedem Strigoniensem fuerat electus, nisi sit/fra
ganeis una cum canonicis eligentibus iuxta consuetudinem cano
nicam et consuetudinemapprobatam. Dicet-unt etiam, quod prius
inquiri deberet, utrum de gremio illius ecclesiae posset utilis et
idtmeus reperiri, asserentes, quod in ea multi sunt viri honesti,
discreti et literali, qui possent illi ecclesiae decentius praesidere.
lllud insuper per easdem nobis literas instimarunt, quod, quum
praedictus Colocensis archiepiscopus usque ad hae tempora
Colocensem ecclesiam Strigoniensi metropoli asseruerit esse pa
rem, eique tam verbo quam opere varias et intolerabiles iniurias
irrogarit, non modicum formidabant, ne, si ad memoratam nte
tropolim transferretur, pro riae confessionis et assertionis non
immemor,quasi rubore per usus, ne sibi ipsi cimtrarius videretur,

negotia Strigonicnsis ecclesiae minus elfcaciter assumeret promorenda, et ipsos episcopos, qui eius ver is et actibus iuxta debitum
situm dure quandoque restiterant, opprimere non cessaret, quum
tmnen, iurta canonicas sanctiones, iudea:aliquibus non debeat dari
suspectus. Porro dilecti lilii, 'abbas de Bacco et magister
Petrus pro rege praedicto, nec non et praepositus Posonensis
et thesaurariusecclesiaevestraepro vobisin contrarium alle
guntes asseruere constantes, ea, quae ab ipsis episthiis proposita
fuerant, penitus esse falsa, firmiter proponendo, quod per eiutdem
praepositum et alios (ante communem tractatum vocati fuerunt
solmniter, et venerunt, eorumque de gratia multoties fuit requisi
tus assensus ; sed, quam super ecclesiae vestrae provisione etnisi—
lium et auxilium vobis congruum denegat-ent, vos, ipsi ecclesiae
desolatae providere volentes, vocatis praedictis episcopis, conueni
slis in unum, et vota vestra in praedictum C'olocensemarchiepisco
pum, ut ipsum postularetis a nobis, unanimiter cis praesentibus
contulistis, suppliciter ei.-orantes, ut nos suis literis pro postula
tione vestra rogarent, quod ipsi facere penitus recusarunt. Prae
nominatis autem nunciis asserentibus, quod translationem ipsius
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ens necessitas et euidens ilctilitas zaigcbant,li'iiatione ait o io.-iilumcoram nti-HS,.quO memora us
ïst.-(lulgäzlpus Collo-cerni:;in grave Strigoniensis ecclesiae prae
iudicium, vobis reclamantibus et con/limatumes sedis apostolica.
ostendentibus, filium praedicti regis coronavit in regem, quum
non ad Colocensemecclesiam, sed ad metropoltm vestram-corona.
tio regis Ungariae pertinere nascatur ; unde tamquam alieni-Iiqu
invasor et apostolici statuti contemptor debebat graviter: castigari,
poter-atque verisimili coniectura praesumi, quod, quum ipse quere—
lam contra se ipsum et contra factum proprium non essetmoturus,
ius ecclesiae vestrae super hoc metet-mitteret indefensum, per
quod ei grave posset praeiudicium generari, quamvis-e contrario

fuerit replicatum, quod absque contradictione cuiuslibet etfragiudicio alicuius praescripta coronata; ab universitate «erat
celebrata,] Licet ergo per postulationem liuiusmodi4 nullum
ius sit alicui acquisitum, ideoque sme praeiudicno alienius
postulationem potuissemus repellere memoratam; ut tamen
vobis, quantum cumDeo ssumus, de speciali gratia consula
mus, ita duximus provi endum, quod, si praedictia pontifices
in contradictione persisterent, et vos ad postulatione"! instita-itis
obtinendam, quia nobis non constitit de praemissis, usque ad
se tuagesimam proximo venturam per procuratores idoneos,
ad, omnia sufficienter instructos, nostro vos conspectui prae
sentetis, quatenus utraque parte praesente quod iustum
fuerit decernamus. [Si autem illi etc.Dat. Rmnae up. S. Petr.
X. Kal. Dec. 1204.]

arcbi iscsopi urg

CAP. VI.:
Episcopus non est eligendus ad aliam diguitntem, sed postulandae.

Honorius Ill. Capitulo Calaritano2.
Etsi unanimiter vota vestra concurrerint ad venera

bilem fratrem nostrum-') Sutrinum episcopum in ecclesiae
vestrae archiepiscopum eligendum, quiim suae alligatus ec
clesiae liberum non habeat sine nostra permissione vola
tum, eleetionem de ipso factam, tanquam eontra canones
minus licite attentatam, de fratrum nostrorum consilio duxi
mus irritandam, quum eligi nullo iure potuerit, sed potius
postulari. Volentes tamen quantum cttm Deo possumus vestris
desideriis concurrere benigno-5favore dilectis filiis subdiacono et
B. Capellam: nostris, apostolicae sedis legatis, dua-imusiniungen
dum, ut et vota vestra circa ipsum exiluit-ant, et personac merita
vice nostra araminent diligentes, eundem ad nos cum literis suis"
veritatem continentibus destinando, ut si idoneus repertus fuerit,
disponente Domino, et ipsi in ecclesia et ecclesiae vestrae utiliter
provideatur in ipso7.

T I T L U S VI.
DE ELECTIONE ET ELECTI POTESTATE.

CAP. I.!
Ecclesiae collegiatae non debet provideri de praelato per collationem seu
provisionem, sed per electionem canonicam nondum per ipsum collegium.

. Ab aa.

Lucius Papas'.
Nullus in ecclesia, ubi duo vel tres fratres fuerint in con

gregatione,nisi eorum electionecanonicaapresbyter eligatur,
te! eisdem convocatis, et parochtanis, atque in totum consen
tientibus. Si vero aliter quis ecclesiam adeptus fuerit, eo,
quod per cupiditatem illam acquisierit, atque contra cano
nicae regulae disciplinam egent, expellatur.

CAP. II.
Electus ad clamorem populi, non debet per superiorem confirmari.

Ex concilio Sardicensil.
Osius episeopus dixit: Si quis?!ita temerarius exstiterit,